Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF), e mbajtur mé 18.02.2025, me fillim né orén 10:10.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni.

Kryesuesi: Fillimisht, pérshéndetje pér t€ gjithé! I nderuar nénkryetar i komunés, z. Fatmir Iska, té nderuar anétaré té
Komitetit pér Politik& dhe Financa, drejtoré t€ drejtorive, zyrtaré komunalg, pérfagésues t& OSBE-sé, té gjithé ju t&
pranishém. E hapim mbledhjen e dyté (2) t&¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa pér vitin 2025. Né konsultim me
kryetarin e komunés kemi pérgatitur kété rend dite;

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér vénien né mbrojtje té¢ “Kanionit té Drinit té Bardhé te Ura
e Fshejté” né kategoriné: Monument i Natyrés né Komunén e Rahovecit;

3. Shqyrtimi i propozimit pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér Taksa Komunale 01
Nr. 80/20 e datés 29.6.2020, e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren 01 Nr. 169/21 té datés
26.2.2021 dhe Rregulloren 01 Nr. 22/23 té datés 28.2.2023;

4. Shqyrtimi i informatés s¢ DKA-sé pér pérfundimin e gjysmévjetorit t&é paré té vitit shkollor
2024/2025;

5. Té ndryshme.

Shtesé: Vendim pér plotésim-ndryshimin e vendimit me Nr. Protokol 01 Nr.280/24 i datés 16.12.2024;

Kryesuesi: T€ nderuar anétaré t&¢ KPF-s€, e kemi njé piké shtesé q¢€ ka t& b&jé me vendimin pér plotésim-ndryshimin e
vendimit me Nr. Protokol 01 Nr.280/24 i datés 16.12.2024. K&té piké do ta prezentojé drejtori Afrim Orugi.

Afrim Oruqi: T€ nderuar anétaré t€ KPF-s€, e kemi plotésim-ndryshimin e vendimit me Nr. Protokol 01 Nr.280/24 i
datés 16.12.2024. N& takim me komision e kemi pa t€ arsyeshme qé ta plotésojmé dhe ndryshojmé vendimin, sepse né
vendim nuk e kemi paraparé ¢gmim. Cminin edhe pse e kemi pérmendur qé pércaktohet me rregulloren pér taksa dhe
tarifa, mirépo, sipas praktikés pér t&€ njéjtat parcela né zonén e njéjté ka déshtuar dy heré ankandi publik, sepse del t&
jeté shtrenjté me 5 centé pér m* pér muaj. Ne kérkojmé nga ju q& ta plotésoni dhe ndryshoni kété vendim, qé pérmes
ankandit publik t’i japim me qera kéto 2 ha e 50 ari. Pérveg késaj, e kemi paraparé njé paragraf q& pagesa pér muaj do
t& filloj pas 24 muajve. Ju propozojmé juve 2.5 cent& pér m* pér muaj dhe njé afat pér 24 muaj, deri sa t& fillojé
veprimtariné biznesi.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér juve, pér ekzekutivin dhe kolegét e KPF-sé. Drejtor,
parcela i ka 25.000 m?, sipas vendimit paraprak t& cilin po e ndryshojmé. Nése e pérpjesétojmé me 625 i bie mé pak se
2.5 centé&. Faktikisht 25.000 nése e pjesétojmé& me 650€ i bjen 3 centé. E dyta, nése rregullorja e ka 5 centé dhe ne e
propozojmé qé té jeté 2.5 centé, a jemi né rregull ligjérisht? A ka mundgsi t& kthehet dhe t& thuhet qé jeni nén tarifén
qé e keni pércaktuar si prag minimal me rregulloren komunale dhe si e tillé t& jeté joligjore dhe ne pérséri ta



shfugizojmé ose ndryshojmg vendimin. Pérndryshe, jemi né rregull né kuptimin e asaj qé& t& jepet né shfvytézi. Le t&
investohet.

Afrim Orugqi: N& propozimin pér ¢mim, mund ta korrektojmé két€ 625€ pér muaj, do ta kontrollojmé, Ju propozojmé
2.5 centé p&r m? pér muaj, kjo shté ideja. Sa i pérket asaj se a jemi né rregull me gmim, i kemi dy raste né kuvend gé i
kemi marré vendimet dhe ka ardhur ligishméria. Rastin e fabrikés s€ kartonit. Aty kemi vendosur gmim mé t& ulét se
qé pérfaktohet me rregullore pér taksa dhe tarifa dhe ligishméria ka ardhur né rregull. Vendimi tjetér ka & b&jg me
vendimin pér panele solare, Kétu gjithashtu kemi caktuar tarifa mé t€ ulta, se sa qé jan& t& paraparé né rregulloren pér
taksa dhe tarifa. Besojmé shumé q& edhe kétij vendimi do t’t vij& ligjshméria,

Defrimi Kafexhiu: Faleminderit! Pérshéndetje pér t& gjithé! E kam njé pyetje, meqenése né pikén 2 t& vendimit, po
ceket edhe gmimi fillestar e q& &shté mé i ulét se sa né rregullore. Pyetja &shté pér drejtorin se a po pérdoren standarde
t& dyfishta varésisht prej nevojés dhe t& interesuarve pér ta marré pron&n e komunés né shirytézim? Kemi raste t&
mé&hershme ku t€ interesuarit nuk ka mundur ta marrin pronén, pér shkak t& cmimit t& larté t& geras sipas rregulloreve
aktuale. Kjo &sht¢ arsyeja qé ata e kané humbur interesin q& ta marrin pronén ¢ komunés né shfrytézim. Pse kjo
ményré nuk &shté zbatuar edhe né kérkesat tjera mé herét, g€ kané€ qené pér marrjen e pronave né shfrytézim? A po
pérdoren standarde t& dyfshishta?

Afrim Orugqi: Nuk ka standard € dyfisht né momentin kur nuk ka kérkesé. Ende nuk dimé a ka kérkesg, apo jo!
Anétarét e kétij kuvendi, kané gen€ bashké me neve kur kemni pasur déshtim t& ankandit. Kété po e b&jmé pér shkak t&
frik&s dhe pérvojés sé kaluar q& po del shtrenjtg, shirenjt& dhe mé& pas nuk ka t€ interesuar. Ata q& mendojné qé kané
gené t& prekur p&rimes kétij vendimi, pérmes teje 1 ftoj q& t€ aplikojn&, sepse ankandi nuk &shté hapur ende dhe até
padrejtési gé ti po e mendon, ne e b&mé drejtési.

Kryesuesi: Faleminderit! A kemi edhe digka tjetér? Nése jo, atéheré pikén shtesé e vendosim né votim. Kush 8shté
“pér?... Kundér?... Abstenim?... Unanimisht me 7 vota, votohet pika shtesg e rendit t& dités. Tani e vendosim rendin e
dités n& votim. Kush &shté “p&r?... Kundér?... Abstenim?... Unanimisht me 7 vota, votohet rendi i dités pér sot.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: A kemi ndonjé gjé rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar? Nése jo, atéheré e vendosim né& votim.
Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Unanimisht me 7 vota, votohet pika e pare e rendit t& dités.

2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér vénien né mbrojtje t& “Kanionit t&€ Drinit t& Bardhé te Ura e Fshejté” né
kategoriné: Monument i Natyrés né Komunén e Rahovecit:

Afrim Orugi: T€ ndervar an&taré t& KPF-s&, para jush keni propozimin pé&r vénien nén mbrojtje t& “Kanionit t& Drinit
t& Bardhé te Ura ¢ Fshejt€” né kategoring: Monument i Natyrés ng Komunén ¢ Rahovecit, Materiali &shté shumé
voluminoz dhe do t& kujdesem q& n& vija t& trasha ta shpjegoj pér juve dhe p&r qytetarét. Bashké me kété material e
keni nj¢ ekspertizé profesionale nga ministrité pérkatése. Prej Komunés sé€ Rahovecit jané t& pérfshira dy drejtori, e
Urbanizmit dhe e Kadastrés. Eshtg béré njé vlerésim profesional pér dy zona, né Xérxé dhe ng Gexhg. N& secilén piks,
prej nenit 2 i kemi t& pérmendura parcelat me numra dhe me sip&rfage. K&tu e keni njé harté dhe zonén aktuale &
mbrojtur dhe zon&n e propozuar sipas kétij raporti t& kétij komisioni profesional. N& kété material gjithashtu e keni
edhe pélqimin prej Ministrisé s€ Mjedisit, t€ cilét na kané théné neve q& ekspertiza &shté né rregull dhe vazhdoni
punén né kuvend pér t& marré vendim pér ngushtimin ¢ zonés s€¢ mbrojtur. N& nenin 3 i keni té pérmendura parcelat t&
cilat mbesin né& zoné t&€ mbrojtur. Me kété vendim do t& shfugizohet vendimi me numér 01 Nr. 352/13 i datés
09.04.1986. Né kuvend do ta prezentojmé hartén edhe parcelat.

Burim Krasniqi: Drejtor, ¢ kemi situatén e nj&jté€ sikur né seancén e fundit kur e kemi pasé propozimin. N& qoftése i
referohesh hartés s€ zoné&s s€ propozuar pér mbrojtje, pjesa € Gradishit né t& dy anét &shté pjesé e zonés s& mbrojtur
{me t& gjelbért). N& elaboratin e komisionit profesional, nése e shikojmé propozim-vendimin né fillim dhe i lexojmé
parcelat q& do t& jen& né zoné t&8 mbrojtur, e kemi situatén e njé&jté t& mehershme ku n&€ mes t&€ Gradishit jané ato
sipérfaqe t& papérfshira né zonén e mbrojtur. P-00772-12, 772-5, 772-4, 772-2, 772-8 dhe 772-6, jané jashté vendimit
pér zonén e mbrojtur. Dicka nuk &shté n& rregull, nuk mund & jetd Gradishi, pjesa ¢ Xérxés qé& prej Obeliskut deri te
Ura e Fshejt& zong e mbrojtur dhe né mes t& dalin mbi 2ha q& nuk jané zon& e mbrojtur. Eshté joetike t’i pérmendi
emrat e pronaréve. Té kérkoj q&€ né kété propozim t& futen edhe kéto 4 parcela n& zoné t& Gradishit, ose mund t&
rekomandoj edhe digka tjetér. Ta nxjerrim njé zon€ prej rrugés, Xérxé-Gjakové q& e pérfshin Gradishin dhe prej
Obeliskut deri te restorati t& jeté jasht€ zon&s s& mbrojtur, q& t€ lejohet ndértimi pér formate specifike t& cilat i lejon
edhe veté Agjencioni pér Mbrojtjen e Trash&gimisé Kulturore. Jo t€ jeté né mes njé parceld prej mbi 2ha jashté zonés
s¢ mbrojtur. Krahasoje figurén 4 t€ elaboratit, harta e propozuar dhe shikoje propozim-vendimin, jang& 7 parcela né



mes t€& Gradishit g€ nuk jané t& pérfshira né zoné t& mbrojtur. Pa dashur t& dukem i vrazhdg, por do t’i drejtohem edhe
agjencionit edhe ministrisé nése kané théné q& elaborati &shté né rregull, si t& jeté n& rregull kur propozim-vendimin
ndeyshon prej elaboratit?! Propozoj q&, nése éshié interes i komun&s g€ t& zhvillohet turizmi, agro-turizém apo
hotelieri né até pjesg, le t& nxjerrét njé zon& 50m prej rrugés pérpejté Gradishit dhe le t€ béhet ¢ barabarté dhe korrekt
pér té gjithé ata g€ mund t& béhen pronaré né até zoné dhe jo t& nxjerret njé parcelé né mes & Gradishit,

Afrim Oruqi: Arsyeshmeéria profesionale pér rikategorizimin € monumentit t& natyrés t& Kanionit t& Drinit t&€ Bardhg,
ka marrg vulén e ministrive pérkatése. Kemi marré p&lqim pér arsyeshméri né bazé té ligjeve g& i kérkon kjo fushg. Té
gjitha ¢éshtjet e ngritura nga asambleisti Burim Krasniqi do t’i shqyrtojmé& pas k&tij takimi. I kontrollojmé parcelat dhe
zonat. Eshté me réndési &, kjo harté e propozuar sipas komisionit, n& fage 12 fig.4, kjo &shté ligj pér neve. Draftin e
propozim-vendimit mund ta ndryshojmé, mirépo kété hart& nuk mund ta ndryshojmé, sepse ata e kané béré n& bazé t&
ligjit.

Burim Krasnigi: Drejtor, mos t& keqkuptohemi. Uné jam “p&:r” korrektimit t€ zonés s& mbrojtur, sepse me vendimin
e dikursh&m, del pértej arsyes s¢ sipérfaqes s& zongs sé mbrojtur. Jam i interesuar gjithashtu t& nxerrim njé& parim, kur
nj& pjesé e rregullojmé e njé fjetér jo. N& qofiése bazohemi te harta, né& rregull jemi, por krahasojeni propozim-
vendimin me hartén nr.4, asgjé mé tepér. Pres q& né seancé ta kemi né projektor, sepse &shté njé vendim me shumé
peshé dhe né interes t&€ zhvillimit t& komungs. Kanioni i Drinit t& bardh& &ht€ moment q& del népér video né ¢do
fushat& promovuese.

Kryesuesi: Faleminderit! Nése nuk kemi digka tjetér, pikén e vendosim n€ votim. Kush &shtg “p&r?... Kundé&?...
Abstenim?... Unanimisht (7) votohet pika e dyté e rendit t& dités.

Burim Krasniqi: Votohet me mirékuptim, me arsyetimin q& propozim-vendimi t& krahasohet me elaboratin dhe né
seancén e radhés ta kemi propozim vendimin konform elaboratit.

2. Shqyrtimi i propozimit pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér Taksa Komunale 01 Nr. 80/20 ¢
datés 29.6.2020, e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren 01 Nr. 169/21 t& datés 26.2.2021 dhe Rregulloren
01 Nr. 22/23 té datés 28.2.2023:

Pérparim Krasniqi: Faleminderit krysues! Pérshéndetje pér t& gjithé anétarét ¢ KPF-s&! Megjithése nuk jam i
pérgatitur pér kété piké, sepse nuk e kam ditur. Kjo piké i pérket Drejtorisé s& Shéndet&sis€, sepse pérfshihen punojésit
e Ekoregjionit dhe zjarrfikésit. Vendimi ka t& béjé q& kéta & lirohen prej shérbimeve né shéndetési.

Burim Krasnigi: Megenése jemi duke e nxjerrg njé vendim pér dy kategorité mé t& ndihshme qé& i kemi n& komung t&
Rahovecit, a mund t& diskutohet deri né seanc€ me zjarrfilcsat edhe pér nevoja té tjera dhe kur t& marrim vendim i
liroymé edhe prej shumé shérbimeve tjera. T'i shohim mundé&sité q& pér punétorét e Ekoregjionit dhe zjarrfikésit,
pérveg pjesé shéndetésore qé€ mund t€ léndohen gjaté punés, me njé vendim né&se kemi hapésiré t’i lirojmé né mé
shumé gjéra kéto dy kategori.

Nénkryetari: I ndervar kryesues! T& nderuar anétarg & KPF-sé, drejtorg, pérfagésues t& KFOR-it. Nuk e di a kemi
koh&, sepse materiali p&r kuvend dorézohet sot, evendualisht nesér, Sidoqofté, do t& diskutojmé& me ata nése
eventualisht do t& keté ndonjé lehtési shtesé.

Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! Nése nuk kemi diskutime t& tjera, ¢ vendosim né votim. Kush &sht& “pé&r*?...
Kundér?... Me shumicé votash (7) votohet pika e treté e rendit t& dités.

4. Shqyrtimi i informatés s¢ DKA-sé pér pérfundimin e gjysmévjetorit té paré té vitit shkollor 2024/2025;

Avni Morina: Pérsh&ndetje i nderuar kryesues, nénkryetar, kolegé drejtorg, anétaré t& KPF-sé, pérfagésues t&é KFOR-
it. N& kété informat® i kemi pasqyruar aktivitetet, punét dhe angazhimet g& i ka pasur DK A-ja nga data 2 shtator 2024,
ku ka filluar viti i ri shkollor, deri mé& 24 dhjetor 2024, ku ka p&rfunduvar gjysmévjetori i paré i kétij viti shkollor. Jemi
munduar t'i pasqyrtojmé & gjitha aktivitetet gjat€ késaj periudhe. Informatén e keni pranuar pérmes Sekretarisé sé
Kuvendit dhe n&se keni pyetje jam kétu dhe do ta shqyrtojmé pér kuvend,

Burim Krasniqi: Drejtor, kjo informat& g&€ po na vjen ¢do heré shté vetém pér punét q& i ka béré DKA-ja, por jo pér
arsimin dhe jo pér mbylljen ¢ gjysmévjetorit. Nuk kemi informaté sa mungesa t& nxénésve jané? Sa mungesa t&
arsimtaréve? A ka sfida? N& hogé t& vogél nuk ka arsimtar t& matematikés, n& gjimnaz poashtu! Eshté informaté e
gjysmévjetorit dhe nuk &shté informaté e punés s& DKA-sé. E kemi nxjert€ edhe nj& vendim pér arsimin joformal, sa
ka qené& interesimi? Ta kompletosh si aktivitet t& gjysmévjetorit dhe jo t& punés s& DKA-sé. Pres dhe besoj q& né
seancé informata t€ jet& e kompletuar. Nuk besoj g€ ka ndonjé “sekret” q& duhet t& mbahet prej asamblesé. Duhet ta
b&jmé bashké edhe pér ¢do telashe, gjithmoné pér t&€ mirén e arsimit n& komung t& Rahovecit.



Shqipe Kryeziu: Faleminderit kryesues! Pérderisa i pérkas fushés s& arsimit, mendoj njéjté. Drejtor, informata nuk
m’u duk hi¢. S& pari nuk e keni ceké mé&simin joformal n& IAAP. Ne nga kétu e kemi marré até vendim, e kemi
pérkrah. A &shté duke vazhduar? si &shté duke vazhduar? A ka g¢alim? Nése po, pse?... N& kuvend presim njé
informaté mé t& sakté. Te tri ¢erdhet informata €shté né fija t& ngushta, t& zgjerohet mé& shumé.

Avni Morina: Faleminderit pér sugjerimet! Pajtohem plotésisht q¢ informata nuk i ka pé&rfshiré t& gjitha at€ qé& duhet
t& pérfshihen. Uné nuk mbay fshehur asgjé sa i pérket sfidave q& i kemi. N& fillim kur e prezentova ¢ thash g&, jané
pasqyruar t& gjitha aktivitetet e DKA-s&, prej 2 shtatorit deri mé& 24 dhjetor. Jam prej atyre t& rralléve t& drejtorave t&
arsimit q& edhe né fejsbuk kam béré thirrje pér mésimdhénés t& matematik&s. Do t’i pasqyrojmé sfidat dhe mungesat e
mésimdhénésve q&€ jané béré gjaté késay periudhe. Kjo &shté informaté dhe nganjéheré frikésohet q& mos po dal né
raport, sepse po t& zgjerohet tepér del raport.

Burim Krasniqi: Drejtor, mos ¢ merr shumé shkurt! E para, nuk t€ thash q& je duke mbajtur digka t& fsheht, sepse
nése &shté ashtu, uné drejtohem me shkresé zyrtare pér qasje né dokumente zyrtare dhe e keni obligim ligjor &€ ma
jepni até informat&. E dyta, ¢do heré &shté théné “raport”, po e kemi ndérruar né “informat&” me qéllim gé raportet
votohen, ndérsa informatat jo. Pérndryshe, &shté obligim i ekzekutivit q& informata t& jetd e ploté pér kuvend komunal,
Avni Morina: Do t’i pérfshi t& gjitha sfidat q& i kemi si DKA. Ndoshta mungon mbarévajtja e procesit edukativo-
arsimor. Informata &shté bukur e plot& dhe uné nuk e kuptoj kolegen time, e cila thot& “hi¢ asgjé s’ke b&”! Mg fal
Shqipe, por uné jam munduar edhe t’i reduktojé, sepse kam aq shumé informata sa q& t& béhej shumé fage. Uné jam
transparent.

Shqipe Kryeziu: Drejtor, me gjithg respektin, por ne e meritojmé t& marrim informaté prej IAAP-s&, rreth mésimit
joformal. Kérkojmé q&, n€ kuvend t& kemi informaté shtesé rreth mésimit joformal, si dhe sa i pérket ¢erdheve, sepse
tri gerdhe jané pa vendim pune dhe pa ushtrues detyre.

Defrim Kafexhiu: Po mé vjen miré qé pas tre viteve, né kuvend komunal ka késo lloj kritikash kundrejt drejtorit t&
arsimit. Forma e informat&s nga Drejtoria e Arsimit pér ¢do gjysmévjetor ka gené e njéjté dhe &shté interesant fakti i
kétyre kritikave kundrejt k&saj drejtorie, sidomos prej anétaréve prej pozités.

Burim Krasniqgi: Defrim, po t& thérras né emér, t& kérkoj falje! Sa her ka ardh raporti, uné e kam kérkesén e njéjté,
qé 18 jet€ ¢do her€ i plotésuar. Shikoji procesverbalet.

Shqipe Kryeziu: Defrim, té€ kam pasur edhe ish-bashképartiak. K&t& informaté q& uné e kérkova, nuk &shté ge tri vite,
kjo &shté s& fundi dhe &sht& hera e paré q& duhet t& béhet, ndoshta edhe i ka dalg prej mendjes drejtorit.

Nénkryetari: Nuk besoj g€ kjo &shte kritike, &shté kérkes€ pér plotésim t& informatés. Sidogofié edhe nése informata
apo raporti votohet apo nuk votohet, nuk prodhon kurrfaré efekti juridik mé vong. Besoj g kjo informaté duhet t& jet
mé e ploté dhe me pérgjegjési t€ ploté e them q& 1 vetmi q& i ka pasur kéto kérkesa pér plotésim t& informatés ka geng
Burimi. Duhet t& plotésohet me mungesa t& nx&nésve, né shkolla fillore e t&€ mesme. Me mungesa t& arsimtaréve, nése
ka mungesa, a mund t’ju ndalen méditjet?... Cilat jan& masat ndéshkuese? efj etj...

Defrim Kafexhiu: Mos t& keqkuptohemi, sepse edhe uné pajtohem me kéto kérkesa t& andtaréve t8 KPF-sé drejt
drejtorit t& arsimit. Nuk e di se sa jané t& sinqgerta kéto kérkesa! Pérndryshe, sa mé transparente q& &shté Drejtoria e
Arsimit dhe sa mé shumé g€ na informon me gjendjen € DKA-s¢ dhe t& arsimit né komung 8 Rahovecit &shté mé mirg
pét ne. Mund t& hyjmé& edhe né céshtjet tjera q¢ drejtori mund & jep informaté: Céshtja e punésimeve, ¢éshtja e
normave mésimore, si po luan DKA-ja me normat mésimore dhe me ¢&shtjet tjera g€ lidhen me anétarét e kuvendit
kétu, si dhe me njeréz q& kané& kaluar prej njé€ partie né tjetrén. Sicili prej nesh, pa e paré informatén prej DKA-sé, ¢
dim& se si &shté gjendja e arsimit. T& gjithé pothuajse keni f&mijé qé jané pjesé e kétij sistemi arsimor dhe mund ta
dini péraférsisht gjendjen e funksionimit t& arsimit né komunén e Rahovecit,

Nénkryetari: Kalimet t€ njé asambleisti prej njé partie né (jetrén &shté krejtésisht personale. Proces i natyrshém gé ka
ndodhur, po ndodh dhe do t& ndodh edhe né € ardhen. Te mungesa e kuadrit: Si¢ e dini, komuna shpall konkurs pér
bursa dhe né mungesén e kuadrove secili aplikant automatikisht e fiton burs&n, pavarésisht ndoshta edhe t& notés
mesatare q& p&rcaktohet né ato kritere. P& moment, nuk kemi si ta stimulojmé ndryshe diké gé t& studiojé ng& kéto
drejtime deficitare & jané né komunén toné.

Avni Morina: Pa dashur ta zgjas két€ ¢&shtje, uné si drejtor i DKA-s& kam formuluar nj& informaté ng bazé &
dhénave g& i kam n& DKA, pér nj¢ periudhg té caktuar. Kam folur pér disa ¢&shtje me t& cilat kemi marré gjaté gjithé
ké&saj periudhe. Gjithashtu e kuptoj q& ka nevojé t& plot€sohet me informata t& tjera. Mirépo, ta kérkosh njé informaté
tjetér dhe né anén tjetér t& thua q& kété informaté e kam paré né fejsbuk, nuk &shté né rregull digka, Shqipe, po t&
drejtohem ty “pa teklif”. N& qoftése ndonjé informaté nuk ka ndodhur brenda késaj periudhe, atéherg kétu jam. Uné u



fokusova vetém pér njé periudhé té caktuar. Do ta plotésoj me té gjitha informatat q€ i keni kérkuar, sepse mé miré se
uné askush nuk i din kéto gjéra, sepse jam drejtor i DKA-sé dhe i kam informatat burimore qé¢ mé kané ardhur prej
shkollave. Né gjimnaz jam detyruar ta rishpall konkursin pér matematiké, 2 heré dhe nuk ka ardhur askush — nuk ka
kuadro.

Shqipe Kryeziu: Drejtor, e ceke qé the uné di. Ne t€ vlerésuam q& din dhe pér até t€ kérkojmé informaté pér mésimin
pér té rritur. Nuk ka nevojé t&€ mé drejtohesh personalisht. Je drejtor i DKA-s€, uné jam né fushé t¢ arsimit dhe kam
nevojé té di rreth késaj, pse nuk kemi shpall konkurs?...

5. Vendim pér plotésim-ndryshimin e vendimit me Nr. Protokol 01 Nr.280/24 i datés 16.12.2024:

Kryesuesi: Me mirékuptimin tuaj, vazhdojmé me pikén shtesé: Vendim pér plotésim-ndryshimin e vendimit me Nr.
Protokol 01 Nr.280/24 i datés 16.12.2024. Kjo piké vegse u prezentua nga drejtori. E vendosim né votim, kush éshté
“pér”?... Konstatoj q& unanimisht (7) votohet pika shtesg.

6. Té ndryshme:

Burim Krasniqi: N& seancé té kuvendit, a do t& jeté pika shtes¢?

Kryesuesi: Njé piké shtesé qé ka t&€ b&jé me plotésim-ndryshimin e Komitetit pér Persona me Aftési t&¢ Kufizuar.
Defrim Kafexhiu: Meqenése drejtori i Drejtorisé s& Urbanizmit nuk &shté kétu, kété pyetje e kam pér nénkryetarin,
Eshté kérkesé qé éshté béré dy heré né drejtoring e Urbanizmit gé té ndértohet njé lagje. Nuk e di ku &éshté problemi te
kjo drejtori. Pala i ka béré dy kérkesa pér pajisje me kushte ndértimore, dy kérkesat jané refuzuar dhe ndérmjet kétyre
dy kérkesave ka pasur dy vendime nga Ministria e Planifikimit Hap&sinor dhe dy kérkesa i ka pasur drejt drejtorisé sé
Urbanizmit. K&tu éshté pak keq me théné, por, ose dikujt €shté duke iu prishur interesi, ose dikush ka interes qé mos té
vazhdojé pérpara. Nuk e di ku &shté problemi? Kjo &shté pér t&€ mirén e pérgjithshme. Investitori &shté biznismen dhe
normal qé ai do té fitojé&, por gjithashtu &shté pérfitim edhe i komunés s¢ Rahovecit, nése do t& keté projekte té tilla. T€
hezitojé drejtoria e Urbanizmit dhe t& tentojé ta stopojé njé ¢éshtje, e cila e ka njé bazé t& mjaftueshme pér procedim
tutje, né bazé té vendimit t&€ Ministrisé€ s€ Planifikimit Hap&sinor dhe pavarésisht kétyre mos té reflektojé? Kam qejf ta
di se ku éshté problemi? Nése ka mundési, né seancén e rregullt ta kemi njé informaté pér kété ¢éshtje.

Nénkryetari: Realiteti &shté krejt ndryshe dhe besoj g€ pér t€ gjitha investimet ekzekutivi duhet t€ jeté mé i kénaqur
se sa té gjithé t& tjerét. N& kété rast, pala ka angazhuar edhe njé avokat dhe pér t€ gjitha paqartésité hapet konflikti
administrativ etj... Kur mbyllet konflikti administrativ, palét kané t& drejté t&€ b&jné padi rreth pagartésive né proces.
Nuk besoj qé&, drejtori i Urbanizmit e aq mé pak kryetari i komunés &shté i interesuar qé pér ndonjé “inat” ta stopojé
njé investim kaq t&€ madh. Si¢ e njeh investitorin ti, e njoh edhe uné, bile uné ndoshta e njoh mé shumé. Besoj qé &
gjithé duhet té jemi té kénaqur nése ndodh ai investim, sepse éshté investim milionésh.

Defrim Kafexhiu: Uné shumé pak e njoh, pothuajse hig. Sipas informatave q€ uné i kam dhe sipas ankesave q& i kang
béré kundrejt vendimit t€ drejtoris€ s¢ Urbanizmit, €shté e paarsyeshme. Konflitet administrative dhe padia né gjykaté
nuk i konvenon askujt, as palés as komunés. Uné nuk jam q& ligji t€ shkelet, asnjéheré, por nése ka vendime té
ministrisé qé jané bazé e mjaftueshme g€ drejtoria ta procedojé tutje kété projekt, atéheré nuk kemi pse té€ zhagohet.
Nénkryetari: Sa pér korrektési, njé palé mendon ta realizojé njé t& drejté q& e ka, pala tjetér e shqyrton dhe thoté: kjo
ka barriera ligjore, apo nuk ka! Eshté organi tjetér q¢ mbi bazén e njé ankese e trajton, pérséri vjen te organi i shkallés
sé paré, i cili mendon ndryshe. Nése ekziston ve¢ njé hapésiré e vogél ligjore, ne me dy duar e me dy kémbé do t’ia
japim lejen kétij investimi t& madh, q&¢ mund t€ ndodh né komunén e Rahovecit. Ju e dini ¢ PZhK-ng e kemi miratuar
dhe Hartén Zonale jemi duke e pritur me vite, ndérsa investitorét jané duke pritur pér ndértime t& larta.

Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! Nése nuk kemi digka tjetér, e quaj t& mbyllur mbledhjen e dyté t& KPF-sé.
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